BỆNH VIỆN PHỤ SẢN TIỀN GIANG – ÁP DỤNG GIÁ DỊCH VỤ
KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH THEO NGHỊ QUYẾT 34/NQ-HĐND

Thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Tiền Giang về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên địa
bàn tỉnh Tiền Giang, giá thu viện phí mới điều chỉnh để phù hợp với mức
lương cơ sở  2,34 triệu đồng  theo Nghị  định số 73/2024/NĐ-CP ngày
30/6/2024 của Chính phủ.

Ngày 20/12/2024 Sở Y tế tỉnh Tiền Giang ban hành Công văn số 5541/SYT-KHTC Tiền Giang
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh.

Ngày 30/12/2024, Giám đốc Bệnh viện Phụ sản Tiền Giang ký Quyết định số 586/QĐ-BVPS
về ban hành Bảng giá thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do Quỹ Bảo
hiểm thanh toán và Quyết định số 587/QĐ-BVPS ban hành Bảng giá thu dịch vụ khám bệnh,
chữa bệnh thuộc danh mục do Quỹ Bảo hiểm thanh toán. Hai bảng giá này áp dụng tại Bệnh
viện Phụ sản Tiền Giang kể từ ngày 01/01/2025.

Giá dịch vụ KBCB mới = Chi phí trực tiếp + Phụ cấp phẫu thuật, thủ
thuật + Chi phí tiền lương mới.

Chi phí tiền lương mới = (Chi phí tiền lương kết cấu vào giá theo TT
21,22 (không làm tròn)/1.800.000 đồng)* 2.340.000 đồng.

Trên cơ sở các danh mục kỹ thuật đã được Sở Y tế phê duyệt, căn cứ theo Nghị quyết số
34/NQ-HĐND về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, Bảng giá
thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Phụ sản gồm 492 dịch vụ, cụ thể giá dịch
vụ khám bệnh 04 dịch vụ, giá dịch vụ ngày giường 06 dịch vụ, giá dịch vụ kỹ thuật và xét
nghiệm 445 dịch vụ, giá dịch vụ kỹ thuật thực hiện bằng phương pháp vô cảm gây tê chưa
bao gồm thuốc và oxy sử dụng trong dịch vụ 37 dịch vụ.

Nghị quyết số 34/NQ-HĐND về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Tiền
Giang qui định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế
thanh toán, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán, giá dịch
vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm thanh toán mà không
phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu. Giá thu viện phí mới tạo điều kiện thuận
lợi cho Bệnh viện Phụ sản thực hiện tốt nhiệm vụ, thông qua đó đảm bảo nguồn thu hợp
pháp, hợp lý; cải thiện chất lượng dịch vụ, có nguồn đầu tư cho cơ sở vật chất, thiết bị và đãi
ngộ y bác sĩ; có chi phí cho đào tạo chuyên môn để tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật mới nâng
cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh phục vụ người dân.

BỆNH VIỆN PHỤ SẢN TIỀN GIANG – ÁP DỤNG GIÁ DỊCH VỤ
KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH THEO NGHỊ QUYẾT 34/NQ-HĐND

Người dân sẽ được cung cấp dịch vụ đa dạng, có chất lượng cao ngay tại địa phương, hạn
chế đi tuyến trên chữa bệnh. Bệnh viện  sẽ ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong
việc nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, mang lại sự hài lòng cho người bệnh./.

Phòng TCKT